
RASPORED SV. MISA I MISNIH NAKANA 

Treća nedjelja došašća pred oči nam stavlja lik Ivana 

Krstitelja, Preteče i svjetiljke koja je imala zadaću 

posvjedočiti za Svjetlo. Za sebe, na tragu proroka Izaije, 

reče da je „glas što više u pustinji“. On je glas, s 

Gospodin je Riječ. Za opisati sebe i svoje poslanje Ivan se 

je poslužio svakodnevnim iskustvom. Naime, glas nošen dahom iz pluća 

u sebi nosi riječ, kad onaj kome je riječ izgovorena i upućena čuje, shvati i 

prihvati riječ, glasa nestaje, poput daha koji tako spontano izdišemo, da o 

tome ni najmanje ne vodimo računa. Ivan je Glas, a Gospodin je Riječ. 

Pred dolaskom Riječi, Glasa nestaje, on je ispunio svoju zadaću; može se 

povući i nestati kako bi Riječ nastupila. To je poruka i nama, suvremenim 

kršćanima; učiniti se glasom Riječi, više životom i djelima, nego riječima. 

Riječi – Isusa Krista će biti to više, što nas, onoga ljudskoga egoističnog, 

bude manje u nama. U vrijeme kad se gotovo svatko želi potvrditi, biti 

veći nego što jest, Ivan nam poručuje da budemo „glas“, tj. da se stavimo 

u službu Svjetla, jer jedino tako postajemo ono što smo pozvani uistinu 

biti, ljubljena djeca Božja. 

 

Neka vam je svima blagoslovljena Treća nedjelja došašća 

ŽUPA BL. IVANA MERZA 
ZAGREB - ŠPANSKO 

Hvala ti orle Kristov što si nam pokazao put k Suncu! 
 

III. NEDJELJA DOŠAŠĆA 
GOD. IV., BR. 3 

ŽUPA BL. IVANA MERZA  
ZAGREB - ŠPANSKO 

Vlade Gotovca 9, HR-10090 Zagreb - Susedgrad  
tel. 01/8894-555 

zupa.imerza@zg-nadbiskupija.hr 
www.zupa-ivanmerz.hr 

Račun Župe: IBAN HR7323600001102194051  
 Uredovno vrijeme župnog ureda:  

od utorka do petka od 17.00 do 18.00 sati  
Župni ured ne ureduje: ponedjeljkom, subotom, nedjeljom i blagdanima 

13. 12. NED 

III. NEDJELJA  
DOŠAŠĆA 

( Gaudete) 

10.00 

  
11.00 

+ ANA i MARIJA JUKIĆ 

  
PRO POPULO 

14. 12. PON 

SV. IVAN  
OD KRIŽA, 

prezbiter i crkveni 
naučitelj 

06.00 + IVA MILOLOŽA 

15. 12. UTO svagdan 06.00 - KOLEKTIVNA NAKANA 

16. 12. SRI svagdan 06.00 + ANTO PAVLOVIĆ i + iz ob. 

17. 12. ČET svagdan 06.00 + IVAN i VINKO VAROŠČIĆ 

18. 12. PET svagdan 06.00 - KOLEKTIVNA NAKANA 

19. 12. SUB svagdan 06.00 + IVAN i MARA MARIĆ 

20. 12. NED 
IV. NEDJELJA  

DOŠAŠĆA 

10.00 

  
11.00 

+ STIPO i ZLATKO MATIĆ i + iz ob. 

  
PRO POPULO 



AKUALNOSTI 

■ Na zemljištu je obavezno nošenje zaštitne maske te držanje distance. Mise su od 
sada bez zborskog pjevanja (tihe), oglasi će biti na oglasnim pločama, web stranici i 
župnom listiću. 

■ Svi koji u obitelji imate bolesnog, starog i nemoćnog koji se želi ispovijediti i 
pričestiti za Božić molim vas da ih prijavite u župni ured do 20. prosinca kako bi ih na 
vrijeme mogao pohoditi.  

■ Župni ured u došašću ureduje utorkom i četvrtkom od 17.00 do 18.00 sati.  

■ Mogućnost ispovijedi ovaj tjedan je od utorka do petka od 17.00 do 18.00 sati.  

■ U subotu 19. prosinca od 16 do 18 sati u kapelici će biti euharistijsko klanjanje. Za 
vrijeme klanjanja ispovijedati će 2 svećenika.  

■ Sljedeće nedjelje, 20. prosinca prikupljamo dobrovoljni prilog za pomoć našim 
ugostiteljima koji redovito pomažu u djelovanju župne zajednice. Kada je god 
potrebna pomoć našoj župi oni se rado odazovu. Kao župna zajednica uzvratimo im 
darom tako da ćemo im uručiti „božićnicu“ za 4 radnika od 4 ugostiteljska objekta. 

NEDJELJNO EVANĐELJE 

JESTE LI ZNALI? 

SVAKI TJEDAN SVETAC JEDAN 

Bî čovjek poslan od Boga, ime mu Ivan. On dođe kao svjedok da posvjedoči za svjetlo 
da svi vjeruju po njemu. Ne bijaše on svjetlo, nego – da posvjedoči za svjetlo. A evo 
svjedočanstva Ivanova. Kad su Židovi iz Jeruzalema poslali k njemu svećenike i levite 
da ga upitaju: »Tko si ti?«, on prizna; ne zanijeka, nego prizna: »Ja nisam Krist.« 
Upitaše ga nato: »Što dakle? Jesi li Ilija?« Odgovori: »Nisam.« »Jesi li Prorok?« 
Odgovori: »Ne.« Tada mu rekoše: »Pa tko si da dadnemo odgovor onima koji su nas 
poslali? Što kažeš sam o sebi?« On odgovori: »Ja sam glas koji viče u pustinji: 
Poravnite put Gospodnji! – kako reče prorok Izaija.« A neki izaslanici bijahu farizeji. 
Oni prihvatiše riječ i upitaše ga: »Zašto onda krstiš kad nisi Krist, ni Ilija, ni Prorok?« 
Ivan im odgovori: »Ja krstim vodom. Među vama stoji koga vi ne poznate – onaj koji 
za mnom dolazi, komu ja nisam dostojan odriješiti remenje na obući.« To se dogodilo 
u Betaniji s onu stranu Jordana, gdje je Ivan krstio. ( Iv 1,6-8.19-28) 

MISE ZORNICE: PON—SUB u 06.00 sati. 

SLJEDEĆE NEDJELJE MISE ĆE BITI u 10.00 i 11.00 sati.  

Sveti Ivan od Križa rođen je u jednom malom španjolskom selu nedaleko Avile 
1542. god., i to u vrlo siromašnoj obitelji, zbog čega je morao već od djetinjstva radi-
ti kako bi financijski pomogao svoje ukućane. Iako je njegov otac bio bogati plemić, 
razbaštinjen je jer se oženio siromašnom tkaljom svile, budućom majkom svetoga 
Ivana od Križa, pa su već od početka bračnoga života živjeli siromašno, a kad je 
nakon nekoliko godina otac obitelji umro, siromaštvo je postalo još puno veće. Kad 
je Ivanu bilo devet godina, majka se s njim i njegovim bratom preselila u Medinu 
del Campo, nedaleko od velikog kulturnog i trgovačkog središta – grada Valladoli-
da, s nadom da će ondje moći i lakše živjeti. Ivan je tako marljivo učio i istovremeno 
obavljao povremeno različite poslove, a kada je počeo raditi u bolnici kao njegova-
telj bolesnika, otkrio je u tom pozivu veliko zadovoljstvo jer je osjećao kako se bole-
snicima može posvetiti kao samom Kristu. Studirao je humanističke znanosti kod 

isusovaca, a nakon toga postao je redovnik, stupivši u karmelićanski red, a uzeo je redovničko ime Matija. 

Potom je studirao umjetnost i filozofiju na sveučilištu u Salamanci, zaredio se za svećenika, a zatim se vra-
tio u Medinu del Campo, gdje je sreo svetu Tereziju Avilsku, koja ga je oduševila svojim idejama o obnovi 
Karmela, na kojoj je ona već svesrdno radila. Naime, sveta Terezija je, nezadovoljna stegom koja je tada 
vladala u karmelićanskim samostanima, obnovila karmelićanski samostan u Avili, a potom je krenula s 
istom reformom i u Medini del Campo. Iako se Ivan pripremao da stupi u kartuzijanski samostan, sveta ga 
je Terezija pridobila na put kojim je ona krenula, predloživši mu da zajedno obnove muški ogranak. Tako 
su 28. prosinca 1568. god., nakon nekoliko mjeseci rada u Duruelu otvorili prvi samostan bosonogih kar-
melićana. S Ivanom su tada bila i trojica subraće, a u skladu s Pravilom reda, promijenio je redovničko ime 
u Ivan od Križa. Reforma nije nimalo lako tekla, nego je doživljavao veliko protivljenje i omalovažavanje 
od strane onih karmelićana koji nisu prihvaćali strogost i novine koje je Ivan htio uvesti u cjelokupan kar-
melski red. Koliko je situacija bila ozbiljna potvrđuje i činjenica kako je 1577. god. Ivan otet i nakon nepra-
vedne optužbe bačen u tamničku samicu samostana u Toledu, gdje je proveo devet mjeseci i gdje su ga na 
različite načine mučili i fizički i psihički. No, takva lišenost slobode i odvojenost od drugih nije spriječila 
Ivana da i dalje razvija takvu duhovnu dubinu koja će ga kasnije dovesti do naslova “mističnog naučitelja”, 
odnosno upravo je ondje spjevao većinu od svojih najljepših stihova, od kojih je najpoznatiji Duhovni 
spjev. Uspio je pobjeći iz tamnice i sklonio se u samostan bosonogih karmelićana u Toledu, a odande je 
otišao u Andaluziju, gdje je deset godina proveo u različitim samostanima, te se potom vratio u rodni kraj i 
ondje bio poglavar samostana u Segoviji. Istovremeno je i dalje puno pisao, a svoje je snage uvelike ulagao 
u još veće osnaženje obnove karmelićanskog reda. Ustrajnost dvoje velikih svetaca i onih koji su slijedili 
njihov put urodila je i vanjskim plodovima, pa je nakon odobrenja pape Grgura XIII. 1580. god. da se osnu-

...da je blaženi Stepinac u rujnu 1934. stupio u franjevački red te je kao trećore-

dac uzeo ime svog predšasnika b. Augustina Kažotića? 

Izvor: www.zg-nadbiskupija.hr 

MOGUĆNOST ISPOVIJEDI 
UTO—PET od 17.00 do 18.00 sati. 

SUB 16.00 do 18.00 sati. 

je  novi, odnosno reformirani red bosonogih karmelićana, ta redovnička zajednica rasla i svojom snagom 
obogaćivala i Crkvu i društvo. 

Kako bi se osnažila nova redovnička provincija u Meksiku, Ivan je trebao s desetoricom subraće ondje kre-
nuti, a dok se pripremao za put povukao se u jedan mali samostan u gradu Ubedi, u pokrajini Jaen, i ondje 
se teško razbolio. Umro je u noći s 13. na 14. prosinca 1591. god. u svojoj 49. godini, a njegovo je tijelo prene-
seno u Segoviju. Papa Klement X. proglasio ga je blaženim 1675. god., svetim ga je proglasio papa Benedikt 
XIII. 1726., a 1926. god. crkvenim naučiteljem, odnosno “mističnim doktorom” proglasio ga je papa Pio XI. 

Izvor: Vjera i djela 


